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Amtsskolekonsulentens beretning

Denne årsberetning er bemærkelsesværdig ved, at den er den 47. og sidste års
beretning for Tønder amt. Fra 1. april 1970 indgår amtet i det nye sønderjyske 
storamt som en del af dette, og fremtidige skoleårsberetninger vil derfor omfatte 
hele dette område.

Selv om denne sidste beretning betegnes som 47. årgang, rækker den dog helt 
tilbage til 1921, idet den første beretning omfattede årene 1921, 22 og 23.

Det var daværende amtsskolekonsulent Nie. Svendsen, der tog initiativet til 
udgivelse af en årsberetning for skolevæsenet i amtsområdet, og han stod for 
redaktionen hele sin embedstid helt frem til 1946, da amtsskolekonsulent N. C. 
Brejl trådte til. Den sidste årsberetning fra hans hånd gjaldt 1962, og underteg
nede har derefter redigeret de følgende frem til i dag. Selv om der undervejs er 
sket visse redaktionelle ændringer, hvad angår inddeling og stofområde, så må 
det dog konstateres, at ikke alene er formatet bibeholdt, men stort set også den 
redaktionelle linie: at give visse statistiske oplysninger om de under skoledirek
tionen henhorende skoler, oversigt over antal stillinger, over klassetal, elevtal, 
en lærerfortegnelse, herunder oplysninger om til- og afgang og om diverse æn
dringer i den tjenstlige stilling, samt endelig at give nogle almindelige bemærk
ninger om skolevæsenets stilling, herunder om særlige foranstaltninger, kurser 
m. v. Indtil 1927 blev beretningen trykt i Tønder amts centraltrykkeri i Tønder, 
men derefter er opgaven i alle de følgende år løst af Gustav Rothes bogtrykkeri 
i Tønder.

Selv om årsberetningen selvsagt som følge af sin hele form ved et flygtigt 
gennemsyn må virke stereotyp og tør, så er den dog et værdifuldt kildeskrift, 
og for den opmærksomme læser fuld af spænding. Man kan aflæse i de første 
beretninger stoltheden over, at det danske skolevæsen nu er i god gang, man 
kan følge tilfredsheden med, at danske og tyske elever kan trives sammen, man 
kan iagttage den nationale spænding op igennem trediverne, fornemme hvor 
intens statsmagten har fulgt udviklingen i de første årtier, og notere nedtrapnin
gen af den nationale strid; man kan læse om mæslingeepidemier, om brændsels
restriktioner, om skolestridigheder, man kan følge de strukturelle ændringer i 
skolevæsenet og meget mere.

Omstillingen af skolevæsenet i 1920 skal ikke omtales her, men blot skal det 
nævnes at retableringen af skolevæsenet medførte, at der efterhånden blev 
etableret omkring 80 offentlige skoler. Det vil sige, at der var godt og vel 2 
skoler pr. kommune i gennemsnit. En række fortrinsvis helt små kommuner: 
Hjerpsted, Mjolden, Randerup, Skast m. v. havde kun en skole, mens større kom
muner: Nørre Løgum, Tinglev, Bredebro, Burkal havde 5-6 skoler. Ialt var der 
ca. 4500 undervisningspligtige elever i de offentlige skoler. Om undervisning 
ud over den upl. alder var der dengang ikke tale. Behovet, hvor et sådant var 
tilstede, dækkedes dels af efterskolerne, dels af Tønder statsskole, og de to pri
vate realskoler i Tinglev og Skærbæk.
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I 1923 var der i Tønder amtsrådskreds 82 offentlige skoler, hvoraf 15 havde 
både en dansk og en tysk afdeling, mens 2 alene havde en tysk afdeling.

I alt var der ved amtets skolevæsen ansat 143 lærere, og det er karakteristisk, 
at af disse var kun 1 skoleinspektør (da overlærer), og 5 købstadlærere, mens 
der var 91 lørste- og enelærere, (ved nogle skoler var der to ledere), 29 anden
lærere, 11 lærerinder og 6 småbørnslærerinder. Gennemsnitlig var der 32 elever 
for hver lærer.

T'il sammenligning kan tjene, at der i denne årsberetning forekommer 37 kom
munale skoler med i alt 4137 elever i upi. alder (derudover er der 440 elever, der 
søger tysk privatskole) samt 861 elever over og 10 elever under den undervis
ningspligtige alder. I alt bliver 5008 elever undervist af 277 lærere d. v. s. ca. 
18 elever pr. lærer i gennemsnit.

I 1924 oprettedes en tysk afdeling i Nr. Løgum, og i 1928 fik de ovenfor om
talte skoler (Udbjerg og Frederikskog), der kun havde en tysk afdeling, nu også 
en dansk skoleafdeling.

I 1932 kom der en tysk afdeling i Arrild ogi 1935 også i Sofiedal og Terkelsbøl. 
En dansk skole blev i 1935 oprettet i Bjerndrup, og året efter fik Løjtved tysk 
skoleafdeling. Frederikskogs danske skoleafdeling nedlagdes igen i 1942, og i 
1943 blev den tyske afdeling nedlagt i Nr. Løgum.

I 1944 gik 22% af børnene i Tønder amt og by i tysk skole. Der var da ialt 
23 offentlige tyske skoleafdelinger og 14 tyske privatskoler, - og året efter var 
der ingen, idet samtlige offentlige og private skoler med tysk undervisningssprog 
blev lukket, jfr. undervisningsministeriets cirk. af 25. 6. 1945.

I 1946 blev der oprettet offentlige „særklasser“, d. v. s. klasser for elever fra 
tyske skoler, som en midlertidig foranstaltning, og ved lov af 12. juli samme år 
blev de kommunale tysksprogede skoleafdelinger ophævet, og de forældre, der 
ønskede deres børn undervist på tysk, blev henvist til privatskoler, hvoraf der i 
1946 oprettedes 3. Året efter var der kun 2, men i 1949 oprettedes 3 til, i 1950 
yderligere 5, i 1951 kom 2 til, i 1953 endnu 1, således at man var oppe på ialt 13. 
I dag er der 12 tyske privatskoler, idet 1 skole blev nedlagt i 1965.

I 1947 overgik Ellehus privatskole til kommunalt eje, men så begyndte skole
nedlæggelserne:
1948 Hostrup enklassede skole.
1952 Bredevad enklassede skole.
1953 Draved enklassede skole og Engholm biskole.
1954 Roager Kirkeby toklassede skole.
1955 de enklassede skoler i Kløjing, Løjtved, V. Terp og Vollum og den toklas

sede skole i Løgumgård.
1958 de enklassede skoler i Bjerndrup, Solderup, Havsted, Abterp og Korup.
1959 de enklassede skoler i Birkelev, Nørrehus, Drengsted og Alslev og den to

klassede skole i Ballum Vesterende.



5

1960 de enklassede skoler i Fogderup, Hjerpsted og Borg (Borg skole oprethol
des som en afdeling af Bredebro skole).

1961 Vennemose enklassede skole og de toklassede skoler i Daler, V. Højrup og 
Gasse.

1962 Sølsted toklassede skole.
1963 Ellehus toklassede skole og Lovrup treklassede skole.
1964 Rørkær forskole, Lund enklassede skole og Astrup toklassede skole.
1965 de toklassede skoler i Nr. Sejerslev og Eggebæk.
1966 Havervad enklassede skole, Bajstrup treklassede skole og Terkelsbøl to

klassede skole.
1967 Kongsmark enklassede skole og de toklassede skoler i Honning og Toftum. 
1968 de toklassede skoler i Sofiedal og Lydersholm, og de treklassede skoler i

St. Jyndevad og Gånsager.
1969 Roost treklassede skole.

Som man vil se, tog skolenedlæggelserne særlig fart efter 1958. Skoleloven af 
1958 medførte ligestilling mellem land og by i skolemæssig henseende, og en 
række centralskoler med overbygning: realafdeling og 8.-9. kl. skød op i land
distrikterne. løvrigt tilstræbte man årgangsdelt undervisning også på landet, og 
så måtte de små skoler vige.

Selv om mange skoler er nedlagt, så er det næppe slut endnu; man kan næppe 
tænke sig, at de nye storkommuner helt vil frede de små skoler.

Debatten om kommunesammenlægningen er udtomt. Af Tønder amts 35 kom
muner dannes 6 storkommuner: Tønder, Højer, Tinglev, Bredebro, Skærbæk og 
Løgumkloster. Tre kommuner: Hviding, Roager og Spandet, går til Ribe stor
kommune i Ribe amt, Arnum tilsluttes Gram storkommune, og Arrild går til 
Toftlund. Centralskolerne i Tønder, Skærbæk, Højer, Bredebro, Løgumkloster 
og Tinglev vil uden vanskelighed glide ind som skolecentrer i de nye storkom
muner, og de syvklassede skoler vil stort set kunne opretholdes som satellitskoler 
uden om centralskolerne.

I Løgumkloster fortsætter man udbygningen af den nye skole med opførelse 
af en gymnastiksal og 8 klasselokaler. I Tinglev, hvor den private realskole pr. 
1. august 1969 blev nedlagt og elever og lærere overført til kommuneskolen, 
er man i stor pladsnød. Man har i år færdiggjort 2. del af første etape omfattende 
1 naturfagslokale og 3 andre lokaler, og man er i gang med et nyt og spændende 
byggeafsnit: dels en klyngcbebyggclse omfattende 6 klasselokaler grupperet om
kring et alrum og åbent ud mod dette, dels et stort fælles opholdsrum, et skole
cafeteria, for såvel elever som lærere, i forbindelse med et mediatek (bibliotek).

På Rømø er man i gang med færdiggørelsen af den nye fællesskole for øen, 
og i Abild er der opført en ny gymnastiksal og indrettet et nyt skolekøkken.

Roost skole er pr. 31. juli nedlagt, og elever og lærere er overført til Arrild 
skole, der derefter er blevet syvklasset.

I 1969 fik Tønder amt sin første børnehaveklasse, idet man i 0. Højst skole 
fra 15. februar fik tilladelse til at åbne en sådan klasse med 22 elever.
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Den bedring i lærersituationen, som sporedes sidste år, er fortsat. Stort set 
samtlige opslåede stillinger har kunnet besættes med kvalificerede ansøgere, og 
der er kun ganske få stillinger, der er ubesat.

Der er i 1969 oprettet skolebibliotek ved yderligere en række skoler, således 
at der nu er 18 skoler med skolebibliotek, mens 7 ikke har nået det endnu.

Der arbejdes videre med observationsskolen for Sønderjylland, og det skønnes, 
at skolen i Sofiedal vil kunne tages i brug i sommeren 1970.

Det lykkedes i år at få etableret en hjælpeskoleafdeling i Skærbæk. Foreløbig 
er der oprettet 3 klasser.

Den 31. juli trådte amtets 2 skolelæger: skolelæge E. Dahl, og amtslæge E. 
Lund, tilbage, E. Dahl på grund af alder og E. Lund på grund af overvældende 
arbejdsbyrde indenfor sit embedsområde iøvrigt.

Der er god grund til her at takke de to skolelæger for deres indsats for fremme 
af sundheden blandt skolens elever.

Som ny skolelæge er fra 1. august 1969 ansat læge Tage Grodum, Tinglev, og 
vi byder den nye skolelæge velkommen. Også den nye specialundervisnings
konsulent P. Grande, Skjern, byder vi velkommen. Med 2 konsulenter på dette 
område skulle amtsområdet være godt dækket.

Skoleåret 1968/69 blev det sidste under den hidtil gældende ordning, hvorefter 
det har været lærerkredsene i forbindelse med amtsskolekonsulenten, som har 
tilrettelagt og administreret provinsårskursus i området. I foråret 1969 blev der 
i Haderslev oprettet en ny afdeling af Danmarks Lærerhøjskole, og denne skal 
besørge også kursusvirksomheden i Tønder amt. Vi byder den nye afdelings
inspektør, øvelsesskolelærer Magnus Mikkelsen, Haderslev, velkommen med øn
ske om et godt samarbejde.

Skolelederne har den 7. februar været indbudt til et møde i Løgumkloster om 
narkotikaproblemer. Amtslæge Lund talte. Bagefter diskuteredes aktuelle pro
blemer. Et 2 dages kursus vedr. ungdomsnarkomanien blev på amtslægens for
anledning afholdt den 11. og 12. december 1969, og der var deltagere fra de fleste 
af amtets større skoler.

Der er blandt lærerne en bevægelse i gang for at skabe mere børnevenlige 
skolegårde, og det er en opgave, der fortjener al mulig støtte. Det hensigtsmæs
sige har været det altoverskyggende ved indretningen af skolegårdene: lette at 
overskue for de vagthavende lærere og lette at renholde for rengøringspersonalet.

Når der så iøvrigt var god plads til at røre sig og bænke til at sidde på, så trive
des børnene egentlig ganske godt der, men det skal nok vise sig, at øgede aktivi
tetsmuligheder på legepladsen vil betyde færre disciplinære problemer. Det er 
iøvrigt morsomt at se bommene og klatrestativerne m. v. fra de gamle skolelege
pladser dukke op igen. Længst med hensyn til indretning af „spændende“ lege
plads er nok Ellum skole, men flere følger efter.

E. Tygesen.
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Skolevæsenet i Tønder amtsrådskreds 1969

I. Skoler:

J. købstadordnede skoler: Digeskolen, Højer.
Forbundsskole for Højer flække 
samt for kommunerne Emmerlev, 
Daler, Hjerpsted og Højer land
sogn.
Løgumkloster skole.
Forbundsskole for Løgumkloster 
flække, Løgumkloster landsogns 
kommune og Nr. Løgum kom
mune.

Bredebro skole.
Forbundsskole for Brede, Rande- 
rup, Skast, Visby og Ballum kom
muner.

Skærbæk kommuneskole. 
Forbundsskole for Skærbæk og 
Rømø kommuner. Modtager elever 
fra Vodder, Brøns, Døstrup, Mjol
den og Rejsby kommuner.

Arnum skole.
Forbundsskole for Højrup, Arrild 
og Spandet kommuner.

Tinglev skole.
Modtager elever fra Bjolderup, 
Uge, Ravsted, Bylderup og 
Burkal kommuner.

2. landsbyordnede skoler: 15 (17) ikke årgangsdelte skoler.
16 (15) årgangsdelte skoler.

3. privatskoler: Skærbæk private realskole. 
11 tyske privatskoler.
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IL Elever:

i undervisningspligtig alder: 1969 1968

a) i købstadordnede skoler: Digeskolen, Højer 259 (289)
Løgumkloster skole 232 (220)
Arnum skole 167 (166)
Bredebro skole 221 (217)
Skærbæk skole 285 (289)
Tinglev skole 256 (253)
i Tønders off. skoler 112 (83)

1532 (1526)

b) i landsby ordnede skoler: 8 (9) toklassede skoler 184 (200)
3 (3) treklassede skoler 126 (127)
0 (0) fireklassede skoler 0 (0)
2 (5) femklassede skoler 139 (416)
3 (1) seksklassede skoler 279 (91)

15 (14) syvklassede skoler 1989 (1905)
2717 (2739)

c) i private skoler (danske):
Skærbæk private realskole 61 (62)

61 (62)
d) i private skoler (tyske):

11 (11) tyske privatskoler 437;* (448**)
i Ludwig Andresenskolen, Tønder 48 (45)

485 (493)

Ialt 4795 (4820)

2. over undervisningspligtig alder:

a) i købstadordnede skoler i amtsrådskredsen: 8.-10. klasser 383 (368)
realklasser 385 (370)

b) i landsby or dnede skoler i amtsrådskredsen: 8. 9. klasser 17 (19)
realklasser 0 (0)

c) i statsskoler: Tønder statsskole: realklasser 60 (56)
gymnasieklasser 72 (79)

Ribe katedralskole: realklasser 15 (12)
gymnasieklasser 50 (41)

Aabenraa statsskole: realklasser 0 (0)
gymnasieklasser 5 (4)

Tønder øvelsesskole: 8.-10. klasser 77 (81)
realklasser 38 (39)

at overføre. . . 1102 (1069)
*) Deraf 45 fra Åbenrå amt.
**) 53



9

1969 1968

d) i andre offentlige skoler:
overført...

8.-10. klasser 
realklasser
8.-10. klasser 
realklasser
8. 9. klasser

1102

119
97
46
29

3

(1069)

(123)
(106)
(24)
(21)

(2)

Tønder kommuneskole:

Ribe kommuneskole:

Andre:

e) i privatskoler:
private realskoler (danske): realklasser 78 (137)
tyske privatskoler: 8. 9. klasser 63 (60)

realklasser 86 (96)
gymnasieklasser 24 (22)

Ialt.... 1647 (1660)

HL Lærere

1. købstadordnede skoler: 6 (6) skoleinspektører
3 (2) viceinspektører

108 (92) lærere
15 (12) timelærere

3 (3) småbørnslærerinder
Ialt 135 (115) lærerkræfter

2. landsby ordnede skoler: 5 (5) enelærere
24 (25) førstelærere

100 (97) lærere
7 (7) småbørnslærerinder
5 (4) timelærere
1 (0) børnehavelærerinder

Ialt 142 (138) lærerkræfter.

Tallene i parentes angiver de tilsvarende tal fra sidste skoleår.
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Forskellige skoleordninger indenfor amtsrådskredsen:

A. Landsbyordnede skoler:

1 .-3. årgang med 1 lærer:
Sæd skole.

1 .-4. årgang med 1 lærer:
Emmerske skole.

1 .-5. årgang med 1 lærer:
Harres skole, Emmerlev skole, Rudbøl skole, 
Randerup skole, Skast skole.

1 .-5. årgang med 2 lærere:
Sdr. Sejerslev skole, Ellum skole, Mj olden skole, Østerby skole.

1 .-6. årgang med 5 lærere: Havneby centralskole.

1 .-7. årgang med 4 lærere:
Rejsby skole, Spandet skole.

1 .-7. årgang med 5 lærere:
Visby skole, Hviding skole.

1 .-7. årgang med 6 lærere:
Ravsted skole, Øster Højst skole, Ballum skole, Roager skole, 
Voddet skole, Rens skole, Arrild skole.

1 .-7. årgang med 7 lærere:
Burkal skole, Jejsing skole, Døstrup skole, Bylderup skole, 
Møgeltønder skole, Abild skole.

1 .-7. årgang med 9 lærere:
Nørre Løgum skole.

1 .-9. årgang med 8 lærere: Brøns skole.

B. Købstadordnede skoler.

Arnum skole hovedskole,
Bredebro - -
Højer - -
Løgumkloster - -
Skærbæk - -
Tinglev -

8.-9. klasse og realafdeling
8.-9. - -
8.-10. - -
8.-10. - -
8.-10. - -
8.-9. - -
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Skolernes børnetal m.v.

Skole

Børnetal pr. 1. 9. 69
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Abild kommune.
l.Abild..................... 154 1.-7. 7 8 1 1 1 1

Arrild kommune.
2. Arrild ................... 101 1.-7. 7 4 1 1 1 1 1

Ballum kommune.
3. Ballum................... 120 1.-7. 7 6 1 1 1 1 1 1

Brede kommune.
4. Bredebro............... 212 125 1.-10. 17 14 1 1 1 1 1 1 1 1

Borg forskole .... 9 1.-4. 2 2
5. Har res................... 22 1.-5. 2 1

Brøns kommune.
6. Brøns..................... 117 17 1.-9. 8 6 1 1 1 1 1

Burkal kommune.
7. Burkal ................. 104 1.-7. 7 7 1 1 1
8. Rens ..................... 130 1.-7. 7 6 1 1 1 1

Bylderup kommune.
9. Bylderup ............. 143 1.-7. 7 6 1 1 1 1 1 1 1

Daler kommune.
10. Østerby................. 47 1.-5. 3 2 1

Døstrup kommune.
11. Døstrup................. 136 1.-7. 8 6 1 1 1 1 1 1

Emmerlev kommune.
12. Emmerlev............. 9 1.-5. 2 1 1 1
13. Sønder Sejerslev .. 41 1.-5. 3 2 1 1

At overføre. .. 1345 142 87
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*) Børnene undervises i forbundsskolen i Højer.

Skole

Bornetal pr. 1. 9. 69
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dl
ok

al
e

1 Skole
kø

kk
en

1 Hånd
ge

rn
 lo

k.

1 Natu
rf

ag
slo

k.

1 Ungd
om

slo
k.

Bi
bl

io
te

k m
ed

 
__

læ
se

st
ue

__
__

_
1 Biolo

gi
lo

k.

Fo
rm

ni
ng

slk
.

Sa
ng

lo
k.

Overført.. . 
Hjerpsted kommune*)

Hostrup kommune. 
14. Teising .................

1

2

1

1345

117

96

21

167

147

38

36

149

182

25

140

67

142

77

1.-7.

1.-7.

1.-5.

1.-10

1.-7.

1.-5.

1.-5.

1.-7.

1.-7.

1.-5.

1.-7.

87

7

6

2

12

7

3

2

7

9

2

7

5

5

4

1

11

5

2

2

6

6

1

4

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Hviding kommune.
15. Hviding.................

Højer landsogns 
kommune.

16. Rudbøl ........... .. .

Højrup kommune.
17. Arnum................... 1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Højst kommune.
18. Øster Højst...........

Løgumkloster land
sogns kommune.

19. Ellum.....................

Mjolden kommune.
20. Mjolden.................

Møgeltønder kom. 
21. Møgeltønder........

Nr. Løgum kommune.
22. Nørre Løgum .. ..

Randerup kommune.
23. Randerup .............

Ravsted kommune.
24. Ravsted ...............

Rejsby kommune.
25. Rejsby................... — -- . — '

At overføre. .. 4 2530 219 156
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*) deraf 76 fra Åbenrå amt

Skole

Børnetal pr. 1.9. 69

D
et

 fa
kt

isk
e 

an
ta

l k
la

ss
er

Lokaler

un
de

r u
pl

. 
al

de
r

i u
pl

. a
ld

er

i

ov
er

 up
l. 

al
de

r

Å
rg

an
ge

1 Klass
el

ok
al

er

1 Gym
na

st
ik

sa
l

1 Slojd
lo

ka
lc

1 Skole
kø

kk
en

 i
1 HAnd

gc
rn

lo
k.

j

1 Natu
rf

ag
slo

k.
 |

1 Ungd
om

slo
k.

 |
Bi

bl
io

te
k m

ed
 

læ
se

st
ue

1 Biolo
gi

lo
k.

 1
1 Form

ni
ng

slk
. |

Sa
ng

lo
k.

Overført.. 4 2530 219 156

Roager kommune.
26. Roager ................. 116 1.-7. 7 6 1 1 1 1

Rømø kommune.
27. Rømø centralskole 86 1.-6. 6 4 1 1 1

Skast kommune.
28. Skast ..................... 28 1.-5. 2 1 1

Skærbæk kommune.
29. Skærbæk ............... 1 285 206 1.-10. 25 19 2 1 1 1 1 1 1 1 1

Spandet kommune.
30. Spandet ................. 72 1.-7. 5 3 1 1 1 1

Tinglev kommune.
31. Tinglev ................. 4 256 149* 1.-9. 22 13 1 1 1 1 1 1 1

Tønder landsogns 
kommune.

32. Emmerske............. 23 1.-4. 2 1 1 1

Udbjerg kommune.
33. Sæd forskole......... 20 1.-3. 2 1

Visby kommune.
34. Visby..................... 97 1.-7. 6 3 1 1 1 1 1 1

Vodder kommune.
35. Vodder ................. 133 1.-7. 7 5 1 1 1 1 1

Højer flække.
36. Højer..................... 259 136 1.-10 21 15 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Løgumkloster flække.
37. Løgumkloster .... 1 232 151 1.-10. 20 16 1 1 1 1 1

Ialt. .. 10 4137 861 281
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Skolernes lærerpersonale ved udgangen af 1969

Nr. Kommune Navn Født Anciennitet 
og lønramme

1
Ansat ved 

skolen

En
el

æ
re

r

Fø
rs

te
læ

re
r

Læ
re

r

Sm
åb

or
ns

- 
læ

re
ri

nd
e

Landbyskoler.
1. Abild kommune.

1 i

Abild ............... Petersen, H. J. Hjort . 11/12 03 7.67. 23. 1/11 48 1
Petersen, Laurids .... 26; 5 09 7.67. 23. 1/2 38 1
Andersen, Annette .. . 8/4 40 7.65. 13. 1/8 62 1
Folmer, Hans Flemm. 7/7 40 7.69. 13. 1/8 67 1
Folmer, Helle Schmidt 26/4 41 8.68. 13. 1/8 67 1
Andersen, Heine .... 17/11 41 7.69. 13. 1/10 65 1
Skytte-Pedersen, Eva . 1/6 45 tj. på pr. 1/8 68 l

2. Ar riid kommune.
Arrild ................... Præstiin, Mikkel ....

Jensen, Holger ..........
24/9 11 
19/11 22

7.67. 23. 1/12 38
1/7 61

1
7.64. 13. 1

Kristensen, Jutta Krisr. 25/7 28 7.62. 13. 1/5 55 1
Holm, Vedis Solveig . 2/8 45 tj. på pr. 1/8 68 1
Sørensen, Vald............. 11/2 20 7.67. 23. 1/8 48 1
Sørensen, Gunh........... 19/4 20 4.68. 21. 1/3 53 1

3. Ballum kommune.
Ballum ................. 14/6 20

12/6 34
8.63. 13.
12.62.13.

1/11 69
1/8 59

1
Larsen, Vagn E............ 1
Truelsen, Truels........ 3/6 38 7.65. 13. 1/11 62 1
Truelsen, Kirsten .... 20/4 41 7.69. 13. 1/8 65 1
Stærk, Marie K. ......... 20/11 45 tj.påpr. 1/8 69 1
Jørgensen, Ingeborg . 11/8 43 tj.påpr. 1/8 69 1

(32) Brede kommune.
Hartes ................. Nissen, Else ............... 31/1 23 7.67. 23. 1/8 58 1

4. Brøns kommune.
Brøns ................... Thomsen, Lorentz B .

Holm, Anna ...............
28/6 15
30/6 08

7.67. 23. 1/1 47 1
7.69. 13. 1/11 53 1

Jensen, Hans ............. 10/4 21
18.7 25
27/8 37

7.67. 23. 1/12 47
1/4 51

1
Knudsen, Ester........... 1.69. 23. 1
Andersen, FrederikChr. 11.64.13. 1/12 63 1 1
Karstoft, Birgit.......... 15/3 42 7.69. 13. 1/8 66 1
Degenkolw, Niels K. . 27/8 36 7.65. 13. 1/8 67 1
Dahl, Margr. C. B. ... 20/8 37 timel. 1/8 67

5. Burkal kommune.
Burkal................... Traun, Helge .............

Ilium, Agnes R.............
30/12 36 

5/7 33
7.63. 13. 1/11 68 1
4.63. 13. 1/8 63 1

Ilium, Finn ................. 22/8 33
16/8 11

8.62. 13. 1/8 63
1/2 60

1
Hansen, Hans E. C. ... 7.67. 23. 1
Møller, Bente ............. 29/12 34

15/7 44
7.63. 13. 1/8 59 1

Rose, Anni Vinding . . 7.69. 13. 1/8 67 1
Christensen, Peder . .. 8/5 24 7.69. 21. 1/1 66 1

At overføre: 1 5 27 1

tj. på pr. = tjenestemand på prøve.

læ
re

ri
nd

e
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Bø
rn

eh
av

e
læ

re
ri

nd
e

Nr. Kommune Navn Født Anciennitet 
og lønramme

Antal ved 
skolen

En
el

æ
re

r

Fø
rs

te
læ

re
r

Læ
re

r

Sm
åb

ør
ns


læ

re
ri

nd
e

Ti
m

el
æ

re
r

Overført: 1 5 27 1 1
Rens ..................... Brudvig-Hansen, A. J. 22/8 24 7.69. 23. 1/12 53 1

Liengård, Vagn.......... 24/8 32 4.62. 13. 1/8 68 1
Frank, Gregers .......... 1/10 40 8.68. 13. 1/8 68 1
Olesen, Kristian Nørg. 28/12 44 tj. på pr. 1/8 68 1
Olesen, Ruth............... 2/8 40 tj. på pr. 1/8 68 1
Jakobsen, Birte.......... 25/4 45 tj.påpr. 1/8 68 1

6. Bylderup. kom.
Bylderup............... Mortensen, P. Hedager 10/12 04 7.67. 23. 1/11 50 1

Lauridsen, Eva.......... 10/10 20
22/6 28

7.67. 23. 1/11 59 1
Støvring, Anker ......... 8.62, 13. 1/1 60 1
Madsen, Tage .......... 24/11 28 7.69. 23. 1/1 56 1
Olesen, Dora Ulrik .. . 20/7 40 7.69. 13. 1/12 66 1
xMadsen, Else............... 18/3 31

29/12 46
6.64. 13. 1/8 63

1/8 69
1

Lund, Jens Chr............ tj. på pr. 1
7. Daler kommune.

Østerby................. Vakant
Johansen, Karla K. .. 12/3 26 8.61. 7. 1/1 56

1
1

Lautrup, Marg............. 1/6 16 4.62. 7. 1/4 56 1
8. Døstrup koinmune.

Larsen, J. Hjortskov ..Døstrup................. 15/8 26 7.67. 23. 1/5 60 1
Jensen, Helge Mariager 14/7 33 4.62. 13. 1/8 56 1
Dixen, Ragnhild......... 29/10 39 7.65. 13. 1/8 62 1
Riis, Dagmar E. H. ... 13/1 15 1.68. 23. 1/12 50 1
Tygescn, Lydia.......... 21/9 40 8.67. 13. 1.8 63 1
Schrøder, Jørn .......... 7/1 40 7.65. 13. 1/11 64 1
Lassen, Gerh. Keller . 25/12 44 timel. 1/6 69 1

9. Emmerlev kom.
Emmerlev............. Petersen, Henrik Fr. .. 8/7 05 7.67. 23. 1/4 56 1
Sdr. Sejerslev .. . . Koster, Erling .......... 10/10 05 7.67. 23. 1/4 60 1

Holstein, Gerda ......... 22/9 07 7.67. 23. 1/12 52 1
10. Hjerpsted kom.
11. Hostrup kom.

Wolf, Peter C..............Te i sin v 12/5 29 
2/4 04

7.62. 13. 1/11 63 1
Clausen, Marie H. ...
Larsen, Johs..................

7.67. 23.
7.69. 21.
1.63. 13.

1/11 30
1/9 59
1/8 64
1/8 65

1
1
1
1

5/1 23
11/8 33
2/2 43

Wolf, Inga M ..........
Mølgård, Lis Holst .. . 7.69. 13.
Lind, Andreas N.......... 30/6 43 7.69. 13. 1/9 67 1
Nørgård, Kirsten .... 29/9 43 7.69. 13. 1/1 68 1

12. Hviding kom.
1/7 55
1/1 45

Hviding ............. Mortensen, Fr. Chr. .. 
I aursen, Rigmor ....

11/9 23
5/2 12

7.69. 23. 1
7.67. 23. 1

Vries, Jytte de .......... 25/11 41
2/5 40

7.69. 13. 1/8 65 1
Skøt, Erland ............... tj.påpr. 

timel.
1/8 68 1

13. Højer landsogns Christensen, Dennis H. 8/7 46 1/9 69 1
kommune.
Rudbøl ............... Jensen, Chr.................. 23/7 02 7.67. 23. 1/8 59 1

At overføre: 3 12 53 3 3
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læ
re

ri
nd

e

Nr. Kommune Navn Fodt Anciennitet 
og lønramme

Ansat ved 
skolen

En
el

æ
re

r

Fø
rs

te
læ

re
r

Læ
re

r

Sm
åb

ør
ns


læ

re
ri

nd
e

Ti
m

el
æ

re
r

14. Højst kommune. Overført: 3 12 53 3 3
Øster Højst .. . Trige, Jens Jørgen K. . 18/8 18 7.69. 23. 1/2 68 1

Jensen, Else ............... 7/4 17 7.67. 23. 1/8 61
1/8 62

1
Nielsen, Ester Th. .. . 6/8 39 7.65. 13. 1
Petersen, Hans Chr. .. 8/12 42 tj.påpr. 1/8 68 1
Uerkvitz, Grete ......... 13/1 46 tj. på pr. 1/8 68 1
Brandenhoff, Andreas
Trige, Astrid .............

16/9 44
24/7 31

tj. på pr.
7.69. 7.

1/8 69
1/4 69

1

15. Løgumkloster
landsogns kom.
Ellum ............... Clausen, Chr................. 25/8 31

27/5 32
7.63. 13. 1/11 64 1

Clausen, Astrid.......... 7.69. 23. 1/11 64 1
16. Mjolden ko?n.

Mjolden ............ Thøgersen, Holg. Emil 
Petersen, Christina . ..

18/1 09
23/11 13

7.67. 23. 1/8 52
1/9 36

1
7.69. 13. 1

11. Møgeltønder kom
Møgeltønder ... Clausen, Jørgen ......... 7/5 05 7.67. 23. 1/4 44 1

Schmidt, Jørg. Jensen 9/1 38 8.63. 13. 1/4 66 1
Schmidt, Inger.......... 10/11 38 

17/7 38 
17/9.43
9/8 44

7.64. 13.
7.69. 13.

1/4 66
1/8 67
1/8 67
1/8 67

1
Clausen, Povl ............. 1
Hansen, Lizzy............. 7.69. 7.

7.69. 13
1

Holm, Gudrun........... 1
V akant 1

18. Nr. Løgum kom.
Nr. Løgum .. .. . Mørkeberg, J ørg. C. K. 

Gellert, Torben L. .. . 
Jørgensen, Peter........  
Horsbøl, Sigrid..........

26/9 41
28/7 31
28/7 10
23/11 29
10/6 43
31/1 31

8.68. 13.
7.69. 23.
7.67. 23.
7.69. 21.
7.69. 13.

1/11 69
1/1 68
1/10 33
1/4 60
1/12 66

1
1 
l
1

Jensen, Kirsten Brøch. 1
Jensen, Erik Hvelplund 8.64. 13. 1'8 61 1
Petersen, Asger.......... 12/5 42 7.69. 13. 1/9 65 1
Hansen, Ellen Kristine 25/8 30 7.69. 13. 1/8 67 1
Petersen, Kirst. Helle N 4/4 45 timcl. 1/8 68 1

19. Randerup kom.
10712 19Randerup .......... Krog, Niels Chr. J. ... 7.69. 23. 1/8 65 1

20. Ravsted kommum
Ravsted............... Christensen, S. N......... 10/2 20 7.67. 23. 1/3 51 1

Jepsen, Peter ........... 24/11 29 7.69. 23. 1/7 54 1
Sørensen, Leif Østerg. 6/9 34 11.62.13. 1/11 58 1
Hansen, Ulla Friis .. . 23/10 29 

9/7 38
7.65. 13. 1/8 62 1

Hammer, Birte .......... 7.64 13. 1/2 68 1
Skov, Lisbeth ............. 14/12 36 7.63. 13. 1/8 67 1

21. Rejsby kommune.
Rejsby ............... Hjuler, Hans ............. 15/9 21 

1/5 20
7.67. 23. 1/8 67 1

Hjuler, Inger ............. 7.69. 23. 1/8 67 1
Petersen, Niels Chr. . . 26/12 36 tj. på pr. 1/8 69 1
Andersen, Ingrid .... 15/3 40 7.69. 13. 1/8 67 1

At overføre: 4 19 79 5 4
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1

Nr. Kommune Navn Født
Anciennitet 

og lønramme
Antal ved 

skolen

En
el

æ
re

r

Fø
rs

te
læ

re
r

Læ
re

r

Sm
åb

ør
ns

- 
læ

re
ri

nd
e

Ti
m

el
æ

re
r

22. Roager kommune.
Roager ............... Jacewicz, Georg........  

Klinge, Anna Cathr. . . 
Pedersen, Bent ..........

25/2 29
31/1 33
29/2 40
14/10 39
26/12 36
25/5 44
11/5 44

24/9 13
6/7 25 

10/1043 
29/8 45 
19/4 47

Overført:

4.62. 13. 1 1/7 57

4 19

1

79 5 4

4.63. 13.
7.69. 13.

1/1 67
1/8 67

1
1

Paulsen, Martin J. ... 
Pedersen, Marie M. .. 
Bjørn, Anne Margr. .. 
Bjørn, Mogens ..........

7.69. 13.
7.69. 13.
7.69. 13. 

timel.

4.62. 13.
7.69. 13.
7.69. 13. 
tj. på pr. 
tj. på pr.

1/7 65
1/8 66
1/8 67
1/8 69

1/4 60
1/6 49
1/8 67
1/8 68
1/8 69

1
1
1

1

23. Rømø kommune.
Rømø centralsk. Andersen, H. Chr. . .. 

Schmidt, Rosa ..........  
Callesen, Ena ............. 
Behr, John Erik ........  
Nicolajsen, Eli Holm .

1

1
1
1

1

24. Skast kommune.
Skast ................... Rasmussen, Inger M. E. 27/5 21 8.68. 23. 1/1 69 1

25. Spandet kommune.
Spandet ............... Agger, Hans ............... 

Jessen, Kirsten Ullum
Hansen, Anne Lise .. . 
Petersen, Tonny Holst

13/9 28
25/3 43
26/5 45
31/1 42

6.62. 13.
7.69. 13. 
tj. på pr. 
tj. på pr.

1/1 62
1/8 65
1/8 69
1/8 69

1
1
1
1

26. Tønder landsogns 
kommune.
Emmerske ........ Eriksen, Olaf Wagn .. 8/5 31 7.69. 21. 1/11 67 1

27. Udbjerg kom. 
Sæd ............... Lehmann, Ellen M. ..

Nielsen, K. Schmidt ..
Kressner, Emilie Nik.
Andersen, Edgar H. L.
Nielsen, Erika.............
Skodshøj, Estrid........

23/11 29

21/2 24

4.61. 7.

7.67 23.

1/4 60

1/4 55

1

28. Visby kommune.
Visby................... 1

30/11 18
17/5 14
30/9 18
22/8 04

9.67. 23.
7.63. 13.
7.69. 23.
7.67. 23.

1/9 49
1/4 60
1/8 61
1/11 62

1
1
1
1

29. Vodder kommune
Vodder ............... Andreasen, H. E. H. .. 

Andreasen, Ester .... 
Engraf, Johanne J. . . . 
Laursen, Anna ..........

4/12 09
4/9 07

23/12 15
5/6 25

7.67. 23. 1/4 56
1/4 56
1/11 58
1/8 63
1/8 68
1/8 68

1
7.67. 23.
7.67. 23.
7.69. 23.

1
1
1

Mouritzen, Anton ....
Schulz, Peter O............

28/2 29
9/12 40

7.69. 23.
7.69. 13.

1
1

Ialt: 5 24 100 7 5 1

læ
re

ri
nd

e
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Nr. Kommune

Købstadordn, skoler.
Navn Fodt Anciennitet 

og lønramme
Ansat ved 

skolen

Sk
ol

ei
ns

p.
lv

 ■ 
V

ic
ei

ns
p.

Læ
re

r

Ü . c o 
a ! o c 

■s -p-e
E É g 

w JE

30. Højer flække.
Digeskolen .... Christiansen, Folmer . 2/7 13 7.67. 31. 1/4 39 1

Nielsen, Jørgen M. 12/2 20 7.65. 27. 1/9 59 1
Nielsen, Agnete ........ 17/5 21 7.67. 23. 1/9 47 1
Danielsen, Ingrid......... 8/7 24 7.69. 23. 1/8 54 1
Juni, Jens ................... 3jl 38 

18/10 27 
22/12 37

8/1 38

8.64. 13. 1/8 62 1
Riis, Marie ................. 10.68.23. 1/7 58 1
Bossen, Agnes............. 8.64. 13. 1/8 61

1/12 61
1

Jensen, Erik Andr. . .. 12.64.13. 1
Christensen, G. Secher 5/12 26 7.69. 23. 1/8 62 1
Hindrichsen, Lis........ 23/3 41 8.68. 13. 1/8 64 1
Petersen, Svend Thye 20/5 37 7.65. 13. 1/8 63 1
Hansen, Knud .......... 31/7 38

6/11 37
9/11 41

9.67. 13. 1,9 63
1/8 67
1/8 67

1
Juul, Bodil ................. 8.68. 13. 1

1Refshmd, Knud ........ 7.69. 13.
Johansen, Chr. M. ... 18/12 27 12.68.23. 1/5 66 1
Nielsen, N. Juhl......... 24/5 08 7.67. 23. 1/3 66 1
Guld, Knud Erik .... 15/8 40

24/3 29
8.68. 13. 1/8 66 1

Jørgensen, Peter........ 9.68. 23. 1/8 66 1
Lund-Sørensen, Ingeb. 7/6 33 4.62. 7. 1/3 67 1
Olsen, Hans Erik .... 19/11 44 7.69. 13. 1/8 67 1
Storr, Jette ................. 21/4 42 7.69. 13. 1/8 67 I
Årup, Else................... 30/4 40

16/1 41
8.67. 13. 1/8 69 1

Berntsen, Inge Birgit . timel. 1/8 69 1
31. Løgumkloster fl. Vakant 1

Løgumkl. skole .. Ravn, Marie ............... 2'9 12 7.67. 31. 1/4 55 1
Geil, T. M..................... 23/9 03 7.67. 23. 1/8 29 1
Hach, Nie. Hans .... 15/9 24 7.67. 23. 1/8 48 1
Jepsen, Sv. Bøjsen . .. 7/2 25 7.68. 23. 1/9 50 1
Nissen, Kirsten M. . .. 16 1 29 7.68. 23. 1/7 50 1
Bøgen, Leonora ......... 25/2 26 7.69. 23. 1/6 57 1
Holst, Jes ................... 1/7 06 7.67. 23. 1/4 56 1
Nissen, Ove ............... 25,'7 32 7.69. 23. 1/7 54 1
Madsen. Peter ........... 1/7 31

27'9 28
1.70. 23. 1/5 56 1

Geil, Edith B................ 7.69. 23. 1/8 66 1
Nissen, Henrik ........... 26'9 43

28'9 22
12/10 39

7.69. 13. 1/9 67 1
Stein, Ellen ................. 7.63. 13. 1/9 62

1/10 64
1

Nielsen, Erik............... 12.67.13. 1
Smed, Inger Lodberg . 17/7 44 7.69. 13. 1/8 67 1
Lausten, Mette K. ... 29/12 28 9.69. 23. 1/1 67

1'8 67
1

Smed, Jørgen ............. 23/6 43 7.69. 13. 1
Welling, Jørgen H. .. 20'6 36 7.69. 13. 1/8 67

1/8 67
1

Hansen, Knud Erik .. 11'2 45 7.69. 13. 1
Gotthardsen, Frede . . 21/8 41 7.69. 13. 1/9 67 1
Liebing, Günther Fritz 20'12 30 tj. på pr. 1/8 68 1
Vestergård, Ingrid . . . 1/11 45 tj. på pr. 1/8 69 1
Østergård, Åse R. ... 17/9 46 timel. 1/8 69 1
Vakant time!. 1

At overføre: ! 1 39 4 1
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Nr. Kommune Navn Fodt Anciennitet 
og lønramme

Ansat ved 
skolen

Sk
ol

ei
ns

p.

V
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r
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m
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32. Bredebro kom.
Bredebro skole . Borst, A. P.....................

Kallestrup, Rigmor .. 
Petersen, Thomas A...
Truelsen, Kr. P............

Nielsen, Knud.............

21/5
15/10
29/8
14/3
6/4

05
10
07
04
21

Ov
7.67. 29.
7.67. 23.
7.67. 23.
7.67. 23.
7.67. 23.

ærført: 
1/9 29
1/4 66 
1/12 54
1/3 41 
1/7 49

2
1

1 39

1
1
1
1

4 1

Ditlevsen, Lis ............. 12/2
14/7

7/2

44 7.69. 13. 1/8 66 1
Bjerre, Irene E.............
Bødker, Ole ...............

32
39

7.69. 23.
8.67. 13.

1/1
1/8

56
63

1
1

Kjeldsen, Jørgen.........
Bogh, Hans A...............

2/4
2;5

31
20

7.68. 13.
7.67. 23.

1/7
1/8

64
67

1
1

Ditlevsen, Niels D. . ..
Tygescn, Kjeld...........

10/6 
28/11

43
37

7.69. 13.
7.65. 13.

1/9
1/8
1/8
1/8

67
68

1
1

Jensen, Henn. Damsbo
Jensen Ulla .................

18/4 
17/9

40
45

timel. 
tj. på pr. 
tj. p. pr. 
tj. på pr. 
tj. p. pr.
timel.

68
68 1

1

Kristensen, Mona .... 
Markert, Henning .. . 
Markert, Mette R. ... 
Friis, Emil A.................

5/1 
10'9 
24/3 
31'3

8/10 
9/5

12/11 
29/5 
19/7

1/2 
12/11

46
44
46
14

1/8 
1/8 
1/8 
1/8 
1/8 
1/8

1/8 
1/12 
1/8
1/6 
1/7 
1/9
1/9 
1/9
1/8 
1/8 
1/8 
1/8
1/2 
1/8

1/2 
1/4 
1/11 
1/11 
1/7 
1/9
1/7 
1/8 
1/2
1/9

68
69
69
69

1
1
1

1

33. Højrup kommune 
Arnum skole .. .

Kristensen, Lars Fredst. 
Mortensen, Kirsten ..

Haugaard, P. E.............  
Petersen, Holger .... 
Lassen, Petræus M. . . 
Petersen, Karen J. ... 
Bossen, Carla ............

46
46

03
21
35
24
34

timel. 
tj.påpr.

7.69. 29.
7.67. 23.
7.63. 13.
7.67. 23.
7.63. 13.

69
69

35
46
59
47
60

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1

34. Skærbæk kom.
Skærbæk skole . .

Hansen, Peter N.......... 
Christensen, P. Bøssing 
Christensen, Ursel B. . 
Overbye, Marie J. K. . 
Sørensen, Christian .. 
Christensen, B.C.Lange 
Andersen, Dorit A. .. 
Fuglbjerg, Evald Viss. . 
Degenkolw, Ingemarie

Schultz, N. N............... 
Jensen, Helge ............. 
Munksgaard, Kristian 
Jørgensen, Anni........  
Andersen, Ole L..........  
Andersen, Christa K. . 
Jespersen, Jesper M. . 
Jespersen, Henny .... 
Hansen, Otto Vald. . . 
Frobøse, Konrad ....

2/7 
13/11
4/2 

29/5 
12/5

1/3 
9/5 
1/12 
2/4

7/8 
1/2

24/7 
24/12 
6/4 
9/7

29/8 
28'8 
25/11 
22/5

11
34
37
27
36
42
40
41
45

02
18
10
26
30
18
33
36
29
18

7.67. 23.
7.63. 13.
7.63. 13.
7.69. 23.
7.63. 13.
7.69. 13. 

timel.
7.69. 13. 

timel.

7.67. 31.
7.65 27.
7.67. 23.
7.68. 23.
7.69. 23.
11.69.23.
7.63. 13.
7.62. 13.
4.62. 13.
7.67. 23.

47
61
61
63
64
65
67
68 
68

24
48 
36
51
54 
56
59
59 
60
60

1
1

1

1

At overføre: 5 2 74 9 1
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Nr. Kommune
d

Navn Fodt Anciennitet Ansat ved 
ob lønramme skolen

1 Sk
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ci
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æ

n £ 
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o
E a OT —

Hansen, Th. Bork ... 
Roager, Gerda ........... 
Larsen, Knud Elkjær . 
Tersbøl, J. Nørskov .. 
Jensen, Rosemine .... 
Kallestrup, Lissy .... 
Outzen, Ingrid ..........  
Sørensen, Hans Ejn. .. 
Nielsen, Jens Hansen . 
Bukhave, Lisbeth .... 
Hansen, Anna Marie . 
Karstoft, Maren E. ... 
Rasmussen, Birthe Skov 
Rasmussen, John Ingfr. 
Olldag, Elise Schack .. 
Kristensen, Johan .... 
Ebbesen, Ingelise ....

7/9 40
17/9 37
4/1 36

22/5 38
26/11 36

6,9 37
9/1 43

12/5 40
8/7 23

23/8 39
16/12 16

3/7 34
23/2 43
10/9 43
21/9 28

3/3 44
11/3 46

Overført: 
11.68.13/1/1 66 
7.65. 13. i 1/8 62 
8.67. 13. i 1/8 63 
8.64. 13. : 1/8 66 
7.68. 13. i 1/7 64 
4.69. 13. 1/4 65 
7.69. 13. 1/8 65 
8.68. 13. j 1/8 65 
7.67. 23. : 1/8 68 
8.68. 13. 1/8 66 
7.69. 13. i 1/8 68 
4.62. 7. 1/8 68 
7.69. 13. : 1/8 68 
tj. på pr. i 1/8 68 
4.60. 7. ! 1/8 68 
tj. på pr. 1/8 68 

timel. i 1/8 69

5 2 74
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1

1

9

1

1

1

1

Hansen, Klaus Boje .. 28/4 41 timel. ! 1/8 69 1

35. Tinglev kommune 
Tinglev skole .. .

Vakant

Christensen, Kai........  
Bille Niels K.................  
Feddersen, Andr..........  
Schmidt, Anna ..........  
Dalsgård, Svend ........ 
Knudsen, Karen......... 
Callesen, Anne Margr. 
Mejner, Marie ..........  
Tønnesen, Bente........

3/7 28 
21/11 17 
31/7 20 
29/6 12 
23/1 38

3/4 20 
19 5 27 
11/9 40 
16/2 46

timel. 1

8.69.31. 1/8 69
8.67. 27. 1/8 69
4.62. 13. 1/8 67
7.67.23. 1/11 48
7.69. 13. 1/8 65
7.69. 23. 1/8 65
3.68. 23. 1/8 66
tj. på pr. 1/8 68
tj.påpr. 1/8 68

1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

Olesen, Karlo Mønster
Holm, Peter.................
Christensen, Else ....
Munch, Regin ..........

21/7 38
15/8 40
23/6 30

8/3 10

tj. på pr. i 1/8 68 
7.69. 13. i 1/8 68 
7.63.13. 1/8 69 
7.67. 23. I 1/8 69

1
1
1
1

Thomsen, Ernst Joh. . 
Hansen, Inger............  
Andersen, Knud ........  
Knudsen, Hans Finn . 
Eilersen, Ester ..........  
Dahlsgård, Åse, R. ... 
Dige, Mette Elisabeth 
Vakant 
Vakant 
Vakant 
Vakant 
Vakant

6/2 15 
9/12 22
5/11 41

21/9 35
12/1 46

1/4 44 
10/3 40

7.67. 23. 1/8 69
8.68. 23. 1 1/8 69
7.69. 13. i 1/8 69
7.65. 13. 1/8 69
tj.påpr. 1/8 69
7.69.13. 1/8 69

timel. 1/8 69

1
1
1
1
1
1

1
1

1

1
1

1

Ialt: 6 3 108 15 3



21

Løntimeforbrug

Skole Antal Antal Kvotient Løntimer Lontimer 
pr. elev 
ugentlig

Fradrag forud for
klasser elever ugentlig Adm. Alder Bibliot.

Abild 7 154 22,0 222 1,44 6 10
Arrild 7 101 14,4 189 1,87 6
Ballum 7 120 17,1 212 1,77 6
Borg 2 9 4,5 32 3,56 5
Harres 2 22 11,0 36 1,64
Burkal 7 104 14,9 216 2,08 6 4
Rens 7 130 18,6 215 1,65 6 4
Bylderup 7 143 20,4 217 1,52 6 5 4
Østerby 3 47 15,7 75 1,60
Døstrup 8 136 17,0 228 1,68 6 4
Emmerlev 2 9 4,5 32 3,56 5
Sdr. Sejerslev 3 41 13,7 72 1,76 10
Jejsing 7 117 16,9 211 1,80 6 5 4
Hviding 6 97 16,2 168 1,73 2
Rudbøl 2 21 10,5 37 1,76 5
Højst 7 149 21,3 218 1,46 6
Ellum 3 39 13,0 76 1,95
Mjolden 2 36 18,0 62 1,72 5
Møgeltønder 7 149 21,3 228 1,53 6 5 4
Nr. Løgum 9 182 20,2 280 1,54 6 5 5
Randerup 2 25 12,5 38 1,52
Ravsted 7 140 20,0 213 1,52 6 3
Rejsby 5 67 13,4 155 2,31
Roager 7 116 16,6 220 1,90 6
Rømø 5 86 17,2 164 1,91
Skast 2 28 14,0 34 1,21
Spandet 5 72 14,4 148 2,06
Emmerske 2 23 11,5 36 1,56
Sæd 2 20 10,0 34 1,70
Visby 6 97 16,2 175 1,80 5
Vodder 7 133 19,0 196 1,47 6 10

Skoler med 1.-10. årg.
Brøns 8 5

1.-7. klasse 7 117 16,7 214 1,83
8.-9. klasse 1 17 17,0 63 3,71

Løgumkloster 18 10 3
1.-7. klasse 12 233 19,4 376 1,61
8.-10. klasse 5 77 15,4 240 3,12
1.-3. real 3 74 24,7 148 2,00

Dige skol en 26 5 7
1.-7. klasse 13 259 20,0 432 1,67
8.-10. klasse 5 72 14,4 229 3,18
1.-3. real 3 64 21,3 139 2,17
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Skole Antal 
klasser

Antal 
elever Kvotient Løntimer 

ugentlig
Løntimer 
pr. elev 
ugentlig

Fradrag forud for

Adm. Alder Bibliot.

Tinglev 26 5 3
1.-7. klasse 14 260 18,6 413 1,59
8.-9. klasse 2 42 21,0 1 19 2,83
1.-3. real 6 107 17,8 273 2,55

Skærbæk 29 t 10 8
1.-7.klasse 13 269 20,7 414 1,54
8.-10. klasse 6 127 21,2 317 2,49
1.-3. real 3 67 22,3 150 2,24
Specialklasser 3 29 9,7 115 4,00

Arnum 17 5 5
1.-7. klasse 7 167 23,9 270 1,62
8.-9. klasse 2 25 1 12,5 93 3,72
1.-3. real 3 52 17,3 133 2,56

Bredebro 17 i 10 6
1.-7. klasse 10 212 21,2 312 1,47
8.-9. klasse 3 46 . 15,3 140 3,05
1.-3. real 4 79 i 19,8 188 2,38

Gennemsnitlig løntimeforbrug pr. elev ugentlig:

1.-7. årgang (ikke årgangsdelte skoler) 1,97
1.-7. årgang (7 klassede skoler) 1,69
1.-7. årgang (købstadordnede skoler) 1,58
8.-10. klasse: 3,16
1 .-3. real: 2,32

Faglærere
timetal timetal

Hajer Toralf Vehus 30 Overført: 125
Mogens Barfod 4 H riding Christiane Mortensen 2

Løgumkloster Johanne Christensen 10 Højer landsogn Randi Jensen 4
Anne C. Nissen 9 Højst Kirsten Nielsen 10
Ingeborg Svennesen 3 Møgeltønder Alice Bebs Madsen 14

Ballum Jenni Jørgensen 7 Randerup Ritta Krog 2
Bredebro Ellen Bjerre Nielsen 4 Astrid Bentin 2

Birte Kjeldsen 18 Rejsby H. Quist Frandsen 6
Katrine Truelsen 2 Karen Matthiesen 12

Burkal Margr. Heilesen 10 Skærbæk Nikoline Sørensen 8
Anne Cornelsen 4 C. Adolphsen 8

Østerby Knud Hansen 2 Spandet Kirsten Agger G
Tinglev Alfred Møller 10

Døstrup Christiane Petersen 5 Tønder landsogn Else Marie Eriksen 2
Emmer lev Hans E. Olsen 2 Udbjerg Anni Nielsen 2

Thora Kühn 2 Visby Johanne Christensen G
Frederikke Køster 6 Uffe Bjerre 11
Alice Bebs Madsen 7 Vodder Johanne Christensen 6

At overføre 125 lait: 236 (299)
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Tysksprogede privatskoler

Skole Oprettet Lærerkræfter

St
at

sb
.

Årgange
Bornctal pr. 1.9. 69
1.-7. kl. overupl. 

alder

Uden eksamensafd.
Burkal kommune.
1. Burkal ................... 1951 Hans E. Grøndahl .. . 

Hans-Berthel Bossen . 
Ludwig Mühlenhaus . 
Antje Trzoska.............

t 
t 
d
t

1.-7. 64

2. St. Jyndevad ........ 1950 Annette Sehestedt . .. d 1.-6. 12
Bylderup kommune.
3. Bylderup ............... 1949 Hans Chr. Biermann . . t 1.-6. 20
Hostrup kommune.
4. Jejsing ...................
Højst kommune.

1953 Margo Hansen ..........
Jens U. Jessen ..........

d 
t

1.-6. 26

5. Øster Højst ..........

Nr. Løgum kommune.
1951 Detlev Kirchhübel . ..

Lutz Scheller .............
t 
t

1.-6. 20

6. Vester Terp.......... 1949 Fritz Backmann .........
Edda Matzen .............

d 
t

1.-6. 24

Ravsted kommune.
7. Ravsted .................

Udbjerg kommune.

1950 Ileinr. Sievers ..........  
Christine M. Ohje . . . 
Jens Jensen.................  
Frauke Petersen .........

d 
d 
t 
t

1.-8. 481)

8. Sæd.......................... 1946 Erwin Iversen .......... t 1.-6. 11
Højer flække.
9. Højer .....................

Løgumkloster flække.

1950 Ludwig Evermann .. 
Jürgen Schleich ......... 
Claus Thomsen..........  
Metta Schmidt ..........  
Inge Feddersen..........

d 
t 
t

d 
d

1.-8. 48

10. Løgumkloster .. .
Med eksamensafd.

og 8.-9. kl.

1949 Uwe Sloth .................
Ellen Johannsen.........
Bernd Jessen...............

t 
d 
t

1.-7. 45D

Tinglev kommune.
11. Tinglev ............... 1950 Harald Kracht ..........  

Henning Dethlefsen .. 
Ingrid Brase ............... 
Hans Fr. Hansen .... 
Armin Nickelsen .... 
Carl Andersen ..........  
Ingrid Riese ..............  
Detlef Jürgensen .... 
Hans P. Blume ..........  
Elise Thiessen............. 
Johannes Lassen........  
Anne Christel Bieling . 
Karin Gehrke ............. 
Kurt Thomsen ..........  
Hans Westphal..........  
Peter Bieling ............  
Dirk Warm ...............

t 
d 
t 
d 
t 
d 
t 
t 
t 

d 
d 
d 
t 
t 
t 
t 
t

1.-10. 119») 10H)

at overføre: 437 101J) deraf 8 fra Åbenrå amt. 3) deraf 34 fra Åbenrå amt.
2) deraf 3 fra Åbenrå amt. 4) deraf 31 fra Åbenrå amt.
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Skole Oprettet Lærerkræfter

Tønder købstad. । 
12. Tønder................. 1946

overført:
Peter Klindt ............... d
Dieter Wcrnich ......... d

Bornetal pr. 1.9. 69 
Aruansc : ; overupl.

! alder

437 101
1.-10. ' U5>) i 108 2)

Peter Bauer................  
Lenchen Ehlers........... 
Anna Klindt ..............  
Asmus Paulsen ..........  
Annemarie Hickmann 
Lütche Christiansen ..
Gertrud Delfs............  
Klaus Hermann ........  
Burkhard Hinz..........  
Helga Hinz................. 
Barbel Hora ..............  
Margarethe Kragh .. . 
Jørn Witt ...................  
Rolf Bargfeldt ..........  
Carl Duer ...................

t 
d 
d 
d 
d 
d
i 
t 
t 
t 
t 

d
t 
d
t

Hans Jiirgen Gläser .. t
Ute Paulsen ............... t
Laila Schleich............. d

Tilsammen i tyske privatskoler.. 552 209

x) deraf 48 fra Tønder amtsrådskreds. 2) deraf 79 fra Tønder amtsrådskreds.

Elevstatistik

Det samlede antal elever i undervisningspligtig alder i amtsrådskredsens kom
munale skoler var pr. 1. 9. 69 i alt 4137 (4182). Fordelt på 234 (228) elevklasser 
giver det en gennemsnitlig klassekvotient på 17,7 (18,3).
I ikke-årgangsdelte skoler gik 642 (834) elever fordelt på 47 (53) klasser, 
hvilket giver en gennemsnitlig klassekvotient på 13,7 (16,0), og i fuldt årgangs
delte skoler gik 3495 (3348) elever, og der var 187 (175) elevklasser, hvilket 
giver en klassekvotient på 18,7 (19).
I alt går 15,4% (20,0) af de upl. elever i ikke-årgangsdelte klasser.
Der var 11 (12) ottendeklasser, 11 (8) niendeklasser og 3 (1) tiendeklasser med 
henholdsvis 202 (220) og 183 (149) og 33 (18) elever, klassekvotient 16,7 (18,4) 
og der var 22 (19) realklasser med 443 (370) elever, hvilket giver en klassekvo
tient på 20,0 (19,5).
Af amtsrådskredsens 4750 (4766) undervisningspligtige elever gik 440 (440) 
eller 9,3 % (9,2) i tyske privatskoler, og af Tønder købstads 798 (839) elever 
i upl. alder gik 67 (75) eller 8,4% (9,0) i tysk privatskole.
Tallet i parentes angiver de tilsvarende tal fra sidste skoleår.
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Oversigt over undervisningspligtige elever i skolerne. 1953-1969

Tønder by 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969

Danske skoler 902 955 999 967 1002 913 897 852 790 820 807 852 805 839 839 826 843
Tyske skoler 108 106 117 121 134 118 130 137 140 138 146 140 138 156 129 118 115

1010 1061 1116 1088 1136 1031 1027 989 930 958 953 992 943 995 968 944 958

Tønder amt og by ___

Danske skoler 5359 5524 5616 5440 5546 5402 5405 5319 5148 5131 5126 5239 5204 5113 5113 5070 5041
Tyske skoler 444 427 473 496 515 515 568 599 634 626 628 617 606 598 577 566 552

5803 5951 6089 5936 6061 5917 5973 5918 5782 5757 5754 5856 5810 5711 5690 5636 5593

Antal undervisningspligtige børn i Tønder amt

pr. 31 /l2 I pr.l '9

1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969

Tønder kommuneskole 574 506 482 420 407 387 382 368 389 383 379 405
Seminarieskolen 339 353 366 370 413 420 439 395 416 417 404 385
Vidåskolen 31 42 27 24 24 34
Løgumkloster skole 226 237 215 210 206 215 226 243 229 224 229 232
Skærbæk skole 275 337 362 350 345 338 340 330 312 295 289 285
Tinglev skole 154 181 198 202 199 189 186 218 234 230 253 256
Højer skole 240 275 268 263 245 282 281 281 290 289 259
Bredebro skole 215 217 212 215 211 204 205 211 217 221
Arnum skole 153 166 167 165 154 160 166 167
Landsbyskolerne 3457 3335 3096 3087 2901 2922 2951 2924 2817 2808 2739 2717
Tønder statsskole 114 38 4 0 0 0 0 0 7 15 19 19
Danske privatskoler 263 178 106 24 32 29 24 34 42 56 62 61
Dansk hjemmeundervisning 5 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tysk hjemmeundervisning 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tyske privatskoler 515 568 599 634 626 628 617 606 598 577 566 552

Tilsammen 5922 5981 5918 5782 5757 5754 5856 5810 5711 5690 5636 5593
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Skolelægernes beretning for skoleåret 1968/69

Skolelægen bør i stigende grad være opmærksom på de adfærdsforstyrrede børn 
i skolerne, og deres antal vil sandsynligvis tiltage. En del af dem, de agressive, 
støjende og urolige, lægger man snart mærke til, her er der ingen tvivl om, at 
de er et problem både for sig selv, skole og hjem. Andre er sjæleligt set lidende, 
uden at det er så påfaldende i klassen, - det er dem, der „kryber ind i sig selv“. 
De er tilbageholdende, ængstelige, forsagte, uden følelsesmæssig eller kamme
ratlig kontakt med lærere eller kammerater. Man lægger ikke så let mærke til 
dem, de virker ikke forstyrrende i skolen, men til gengæld er det dem, der er 
mest trængende til omsorg fra lærere og skolelæger.

Et vidtgående samarbejde mellem skolclæge-skolesundhedsplejerske og skolen 
(klasselærer, lærere ved hjælpeklasserne, skolepsykolog, talelærer) vil være nød
vendigt til en videre udvikling af skolelæge-institutionen til gavn for børnenes 
trivsel i skolen og udenfor skolen.

Skolelægen burde også i højere grad have tid og lejlighed til at deltage i skolens 
liv: ved deltagelse i lærermøder og forældremøder og ved på anden måde at få 
en stærkere tilknytning til skolen og hjemmene. Der forhandles allerede i læn
gere tid om en ny skolelægelov, hvorved skolelægens arbejde skulle blive i højere 
grad „behovspræget“ end rutinepræget. Den vil forhåbentlig betyde en for
bedring af skolelægens muligheder i den retning, jeg har antydet.

Tønder, september 1969. E. Dahl.

Den hygiejniske tilstand hos de undersøgte børn har gennemgående været til
fredsstillende, omend man dog stadigt finder børn der både personligt og beklæd
ningsmæssigt set kunne have været renere. I 6 tilfælde er der påvist parasitære 
hudsygdomme (fnat, lopper); ernæringstilstanden er i langt de fleste tilfælde til
fredsstillende, og antallet af under- og overernærede børn er næsten lige stort 
(henholdsvis 117 og 111 tilfælde imod 1383 normalt ernærede). Tandplejen 
synes efterhånden noget bedre, men der er dog i ca. 25 % af tilfældene gjort be
mærkninger om tændernes tilstand; en del børn synes ikke endnu at have lært at 
benytte en tandbørste, og det var derfor meget ønskeligt, om der kunne blive 
mulighed for indførelse dels af småbømstandpleje før skolealderen - i lighed 
med Tønderordningen - dels for ambulante „tandhygiejnekliniker“ samt regu
lær skoletandplejeordning. 2 af de undersøgte skolebørn var forsynede med fuld 
tandprotese.

Lette adfærdsforstyrrelser er noterede i 138 tilfælde; som ofte drejer det sig 
i disse tilfælde om formentligt forbigående fænomener, men undertiden har man 
indtryk af, at der kan foreligge egentlige neurotiske tilstande - ikke helt sjældent 
vedligeholdt af for stor sygdomsinteresse i det pågældende barns hjem. Heldigvis 
kun i få tilfælde har denne tilstand medført, at det pågældende barn behandles 
med såkaldte „nervetabletter“, for hvilke der næppe har været det egentligt store 



27

behov, idet fornuftig tilrettelagt levevis foreslået af skolelægen ved dennes sam
tale med forældrene i mange tilfælde vil kunne klare problemerne.

Som tidligere er der i enkelte tilfælde behandlet kønssygdomme hos skole
søgende elever, graviditet er også forekommet blandt eleverne.

På en skole konstateredes det, at eleverne i de mindste (og formentligt vel 
også i de større) klasser forsynede sig med cigaretter hos en lokal kioskindehaver, 
der solgte cigaretterne stykvis åbenbart uden hensyntagen til det forkastelige i at 
medvirke til at småbørn hengav sig til tobaksmisbrug.

Der foreligger ikke konkrete oplysninger om, hvorvidt eleverne skulle have 
et mere end teoretisk kendskab til euforiserende midler, og det teoretiske kend
skab hertil synes i de tilfælde, hvor det har været drøftet med eleverne, præget 
mere af den populære presse end af reel viden, hvorfor saglig oplysning om disse 
emner i høj grad bliver ønskelig.

E. Lund.

Af årsberetningerne kan iøvrigt anføres følgende oplysninger, idet bemærkes,
at dr. Dahl er heltidsbeskæftiget skolelæge, mens dr. Lund, der er amitslæge, er
deltidsbeskæftiget:

Dr. Dahis Dr. Lunds
beretning beretning

Antal elever............................................................................ 5267 1625
„ elever henvist til læge ............................................... 504 256

ikke koppevaccinerede .................................. 10 6
ikke difterivaccinerede 3. gang ................... 267 68
ikke poliovaccinerede 4. gang....................... 272 84
tuberkulinpositive efter infektion................. 33 8
calmettevaccin. før skolegangens begyndelse 984 118
calmettevaccin. efter skolegangens begyndelse 3955 590
(heraf i indeværende skoleår)....................... 465 57
tuberkulinnegative, trods tidl. vaccination 161 22
heraf revaccinerede i år.................................... 95 1
tuberkulinnegative, ikke calmettevaccincrcde 295 881
med overvægt................................................... 177 70
med hjertelidelser............................................ 12 11
med asthma, nyerkendte tilfælde ................... 2 0
med asthma, ialt................................................. 36 17
med epilepsi ....................................................... 28 7
med lammelser efter børnelammelse............... 6 0
med funktionelle nervelidelser, nyerkendt .. 56 0

» ?? med funktionelle nervelidelser, ialt ............... 325 0
» 5? med taleforstyrrelser ........................................ 52 18
n n med syn mindre end c/is efter korrektion .... 5 4
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Dr. Dahls Dr. Lunds
beretning beretning

Antal elever med nedsat hørelse: nyerkendte................. 50 16
„ „ med nedsat hørelse, ialt.................................... 374 82
„ „ med øresygdomme, nyerkendte..................... 7 1
„ „ med øresygdomme, ialt.................................... 23 2
„ „ med æggehvidereaktion i urinen, nyerkendte 1 6
„ „ med æggehvidereaktion i urinen, ialt............ 1 6
„ „ med sukkersyge, nyerkendt ............................ 1 0
„ „ med sukkersyge, ialt ........................................ 5 1
„ „ med andre kroniske lidelser, ialt..................... 22 9
„ „ med andre kroniske lidelser, heraf

følger efter hjernelidelser.............................. 2
karsvulst ....................................................... 1
medfødt hofteledskred.................................. 1
overfølsomhedslidelser ................................ 2
kronisk leddegigt, juvenil form ................... 1
spasticitet ....................................................... 1
nedsat stofskiftefunktion (efter operation) 1

Mere end 30 sygedage pr. skoleår....................................... 9
Henvist til revalideringscenter, nye.................................... 28
Henvist til revalideringscenter, ialt...................................... 15 48

Specialundervisningen og det skolepsykologiske arbejde

i skoleåret 1968/69.

Speciahmdervisningen.

Ifølge skolernes indberetninger var der i skoleåret 1968/69 433 elever, der i amts
rådskredsens skoler modtog specialundervisning i dansk og/ellcr regning.

To elever er under vejledning fra Statens institut for blinde og svagsynede 
undervist i normalklasserne kombinere med specialundervisning.

En elev har på grund af sygdom modtaget undervisning i hjemmet.
26 elever er undervist i hjælpeklasser i Tønder statsseminariums øvelsesskole.
2 elever er henvist til specialundervisningscentret for handicappede i Åbenrå, 

og to elever fra amtets nordlige del til specialundervisningscentret for handicap
pede elever i Esbjerg.

6 elever er overflyttet til undervisning i Vidåskolen i Tønder og 5 elever til 
Set. Jørgensskolen i Ribe.
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Det skolepsykologiske arbejde.

Fra 1/8 1968 til 31/10 1968 var stillingen som skolepsykolog for Tønder amtsråds
kreds vakant. Den 1/11 1968 blev undertegnede ansat i stillingen, og fra 1/7 1969 
blev skolepsykolog P. Jensen Grande ansat som medhjælper for konsulenten for 
specialundervisningen. Tale- og hørckonsulent O. Tureli var indtil 31/10 1968 an
sat som tale- og hørekonsulent og -lærer dels for amtsrådskredsen, dels for Tøn
der købstad. Fra 1/11 1968 har Tønder købstad opsagt overenskomsten, hvor
efter tale-hørekonsulenten har været heltidsansat i amtsrådskredsen.

Der er ved amtsrådskredsens skoler foretaget 105 skolepsykologiske under
søgelser, heraf er 68 drenge og 37 piger. 5 elever (2 drenge og 3 piger) er under
søgt efter anmodning fra forældrene, mens de øvrige er undersøgt efter ønske 
fra skolerne.

Henvisningsårsag til skolepsykologisk undersøgelse har været følgende:
49 elever (29 dr. og 20 pi.)
45 elever (32 dr. og 13 pi.)

5 elever (3 dr. og 2 pi.)

Almindeligt dårligt skolestandpunkt:.........................
Læsevanskeligheder .......................................................
Regnevanskeligheder .....................................................
Tale- og hørevanskeligheder: se særskilt beretning.
Adfærdsvanskeligheder ................................................... 1 elev (0 dr. og 1 pi.)
Andre årsager.................................................................. 5 elever (4 dr. og 1 pi.)

Der er for de undersøgte elever tilrådet følgende foranstaltninger:
13 elever (4 dr. og 9 pi.)
45 elever (30 dr. og 15 pi.)

4 elever (3 dr. og 1 pi.)
5 elever (5 dr. og 0 pi.)
9 elever (6 dr. og 3 pi.)
1 elev (0 dr. og 1 pi.)

28 elever (20 dr. og 8 pi.)

Hjælpeklasse....................................................................
Læsehold..........................................................................
Regnehold ......................................................................
Externatskole ..................................................................
Oversidning ....................................................................
Børnepsykiatrisk behandling ......................................
Ingen foranstaltninger...................................................

Der er foretaget kontrolundersøgelser i dansk og'eller regning af 213 elever 
(155 dr. og 58 pi.).

275 børn, der skulle begynde skolegangen august 1969, har deltaget i skole- 
modenhedsundersøgelser i maj måned 1969. En del af disse børn har efter under
søgelsen fået skolegangen udsat et år, idet de først har haft undervisningspligt 
fra 1. august 1970.

Undersøgelserne er foretaget af overlærer Diedrichsen, Tønder, lærerinde fru 
Steen, Tønder og førstelærer Johnsen, Nr. Løgum.

Det har ikke været muligt at betjene amtets skoler på tilfredsstillende måde i 
skoleåret på grund af manglende skolepsykologisk hjælp. Skoledirektionen har 
imidlertid ved ansættelse af yderligere en skolepsykolog fra 1. juli 1969, skabt 
mulighed for, at skolerne fremover kan få den skolepsykologiske bistand, der er 
nødvendig, for at skolerne kan udnytte de muligheder for eleverne, som special
undervisningen indebærer. K Brorsen Sørensen.
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Talejhørekonsulentens beretning.

Der er i skoleåret 1968/69 foretaget undersøgelse af 64 elever (15 pi. og 49 dr.) 
fordelt således:

Læsp ............................................................................................... 12 2
Stammen ....................................................................................... 9 4
Udtalefejl ....................................................................................... 10 2
Snøvl ............................................................................................. 2 2
Gane/læbespalte ............................................................................ 1
Hæshed og anden diagnose......................................................... 9 2
Hørelidelser ................................................................................... 6 3

49 15

Der er givet lærer- og forældrevejledning efter behov.
I syv tilfælde er elever gennem hjemmets læge henvist til undersøgelse og be

handling hos øre-, næse- og halsspecialist. Elever med gane/læbespalte er under 
løbende kontrol af Statens institut for talelidende, som også foretager tandregule
ring. En elev har været henvist til undersøgelse på Statens institut for talelidende 
(stroboskopi). To elever har været henvist til undersøgelse på Statens høre
central. En elev er overflyttet til høreklasse i specialundervisningscentret i Es
bjerg, en til taleklasse i centret i Åbenrå.

Undervisningen af tale/hørehæmmede elever har ikke kunnet gennemføres på 
tilfredsstillende måde p. g. a. manglende tale/hørepædagogisk medhjælp.

I sidste halvdel af skoleåret er der givet tale,høreundervisning på ti af amtets 
skoler en gang ugentlig (to gange ville være ønskeligt), mens tale/hørehæmmede 
elever på de øvrige skoler har måttet nøjes med vejledning i forbindelse med 
undersøgelsen.

O. Tureil.
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Skolecentral og fælleskommunal bogsamling

Skolecentralen er blevet et integreret led i skolens liv. „Hverdagen har i denne 
tid fået lov at vise,“ skriver lederen af skolecentralen i sin årsberetning, „at ind
retningen af „Soli deo gloria“ til skolecentral for lærerne i Tønder amt og lærer
ne fra de danske skoler i Sydslesvig var helt igennem berettiget. Besøget i skole
centralen har indtil nu været jævnt stigende, og vi har stadig fået flere og større 
arbejdsopgaver at løse.“

Den stationære samling af skolebøger er oppe på 3400 bind, og udlåneafdelin
gen er på 2200 bind. Det pædagogiske bibliotek rummer kun 443 bind, men man 
håber at kunne skaffe bevillinger til en udbygning af denne del af samlingen. 
I tidsskriftsafdelingen er fremlagt 43 pædagogiske tidsskrifter, og der findes en 
righoldig samling af eksamensopgaver og oprykningsprøver.

Det pædagogiske værksted og lydrummet har været flittigt brugt.
Der har i årets løb været afholdt 15 udstillinger af forskelligt pædagogisk 

materiale, og en række forskellige kurser er afviklet i huset. Lokalradioen for 
Sydjylland har haft en udsendelse herfra, og en række institutioner, foreninger 
og enkeltpersoner fra alle egne af landet har besøgt huset. Skolecentralen er alt
så vel besøgt, og det kan oplyses, at den, hvad besøgstal angår, er den tredie- 
største i Jylland, kun overgået af Esbjerg og Viborg.

Men det vigtigste er, at den enkelte lærer kan lide at komme i huset. Alt tyder 
således på, at skolecentralen er ved at blive det „lærernes hus“, som stifterne håbe
de på, da de hin vinterdag i februar 1932 her i Tønder lagde spiren til Danmarks 
første skolecentral.

Kom man tidligt i gang med skolecentralen, kom man til gengæld sent i gang 
med fællessamlingcn af børnebøger. Mens der landet over i mange år har eksiste
ret skolebiblioteksforeninger, der formidlede udlån til skolerne af klassesæt af 
faglige og skønlitterære bøger, så fandtes sådant ikke i Tønder. Enkelte skoler 
havde forbindelse til fællessamlingen i Åbenrå.

1. april 1968 blev der endelig oprettet en fælleskommunal bogsamling for 
skolerne i amtet, men til gengæld var her alle kommuner med, således at skole
rådet kunne overtage de økonomiske forpligtelser på kommunernes vegne. - 
Styrelsen har i forbavsende grad set sig i stand til at opbygge samlingen i hurtigt 
tempo. Grundstammen var centralbibliotekets 724 bind, men pr. 1. april 1969 
varder 2049 bind, og ved årsskiftet var man oppe på 5888 bind. Udlånet var i 
1968/69 ialt 1809 bind fordelt over 109 lånere.

Den ret store billedbåndsamling, som tidligere sorterede under skolecentralen, 
er nu overtaget af den fælleskommunale bogsamling.

De to institutioner har til huse i samme bygning, og de har fælles personale 
og ens åbningstider.

E. Ty ges en.
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Forskellige meddelelser

Nedlagte skoler:
31.7.69 Roost skole.

Fraflyttet amtet:
1. 8. 69 asp. Tage Voigt Hansen, Spandet, til Rødekro komm, skolevæsen.
1. 8. 69 asp. Alice G. Hansen, Spandet, til Rødekro komm, skolevæsen.
1. 8. 69 overlærer Arne Meldgård Kjær, Højer, til Guldager kom. skolevæsen.
1. 8. 69 asp. Erik Aistrup Pedersen, Rejsby, til Ribe kom. skolevæsen.
1. 8. 69 asp. Birthe Nørskov Jensen, Løgumkloster, til Holsted kom. skolev.
1. 8. 69 lærerinde Kamma Christiansen, Ballum, til Ribe kom. skolevæsen.
1. 2. 69 asp. Klara Sondergaard, Ballum, til Snejbjerg komm, skolevæsen.
1. 10. 69 førstel. Hans Otto Johnsen, Nr. Løgum, til Egernsund, Åbenrå amt.
1. 1. 70 lærerinde Jytte Simonsen, Tinglev, til Harridslev-Albæk kom. skolev.
1. 8. 69 timelærer Günther Locher, Bredebro, til Farum komm, skolevæsen.
1. 8. 69 lærerinde Anny Locher, Bredebro, til Farum komm, skolevæsen.
1. 8. 69 asp. Karen Christensen, Tinglev, til Løjt Kirkeby komm, skolevæsen.

Tilflyttet amtet:
1. 8. 69 lærer Hans Finn Knudsen, Tinglev, fra Rebbøl, Åbenrå amt.
1. 8. 69 lærerinde Else Christensen, Tinglev, fra Selde-Åsted, Viborg amt.
1. 8. 69 skoleinsp. Kai Christensen, Tinglev, fra Selde-Åsted, Viborg amt.
1. 8. 69 asp. Åse Ragnhild Dalsgård, Tinglev, fra Bov, Åbenrå amt.
1. 8. 69 lærerinde Else Arup, Højer, fra Sdr. Felding, Ringkøbing amt.
1. 11. 69 førstelærer Holger Lindhard Larsen, Ballum, fra Odder, Århus amt.
1. 11. 69 førstelærer Jørgen C. K. Mørkeberg, Nr. Løgum fra Hjortshøj, Ran

ders amt.
Afskedigelser:

31. 7. 69 asp. Lars Groth Larsen, Bylderup, uden pension.
31.7.69 skoleinsp. L. Hove Kristiansen, Tinglev, efter ansøgning med pens.
31.10.69 lærerinde Gerda Madsen, Mogeltønder, efter ansøgning uden pens.
31. 1. 70 asp. Karlo Mønster Olesen, efter ansøgning uden pension.

Dødsfald:
13. 1. 69 overlærer Aksel Boubj. Hansen, Tinglev.
14. 5. 69 førstelærer Hans Præstiin, Ballum.

Forflyttelser indenfor amtet:
1. 8. 69 lærerinde Gunhild Sørensen, Roost, til Arrild skole.
1. 8. 69 lærer Valdemar Sørensen, Roost, til Arrild skole.

Ændringer i tjenstlig stilling:
1. 2. 69 asp. Lissy Hansen, Møgeltønder, fast ansat.
1. 4. 69 lærerinde Karen Knudsen, Tinglev, overlærer.
1. 8. 69 asp. Knud Refslund, Højer, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Anne Margr. Bjørn, Roagcr, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Åse Dalsgård, Tinglev, fast ansat.
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1. 8. 69 asp. Jørgen Hee S. Welling, Løgumkloster, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Knud E. Hansen, Løgumkloster, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Inger Lodberg Smed, Løgumkloster, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Frede Gotthardsen, Løgumkloster, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Kirsten Nørgaard, Jejsing, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Ellen Kristine Hansen, Nr. Løgum, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Bent Petersen, Roager, fast ansat.
1. 9. 69 asp. Niels Ditlevsen, Bredebro, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Jette Storr, Højer, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Ingrid Andersen, Rejsby, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Gudrun Holm, Møgeltønder, fast ansat.
1. 8. 69 asp. Andreas Nissen Lind, Jejsing, fast ansat.
1. 8. 69 timelærer Jørgen Smed, Løgumkloster, fast ansat.
1. 9. 69 timelærer Henrik Jepsen Nissen, Løgumkloster, fast ansat.
1. 8. 69 timelærer lians Erik Olsen, Højer, fast ansat.
1. 8. 69 timelærer Ingrid Outzen, Skærbæk, fast ansat.
1. 8. 69 timelærer Bodil Juul, Fløjer, fast ansat.
1. 8. 69 timelærer Anni Winding Rose, Burkal, fast ansat.
1. 8. 69 timelærer Peter Holm, Tinglev, fast ansat.
1. 8. 69 timelærer Birthe Skov Rasmussen, Skærbæk, fast ansat.
1. 9. 69 lærerinde Mette Kjestine Lausten, Løgumkloster, overlærer.
1. 11. 69 lærerinde Christa Andersen, Skærbæk, overlærer.

Nyansættelser.

1. 4. 69 Astrid Trige, Øster Højst, leder af børnehaveklasse.
1. 6. 69 Gerhard Keller Lassen, timelærer i Døstrup.
1. 8. 69 Ingeborg Cathrine Jørgensen, tj. på pr. i Ballum.
1. 8. 69 Marie Kathrine Stærk, tj. på pr. i Ballum.
1. 8. 69 Ester Eilerscn, tj. på pr. i Tinglev.
1. 8. 69 Niels Bille, viccinspektør i Tinglev.
1. 8. 69 Regin Munck, overlærer i Tinglev.
1. 8. 69 Inger Hansen, overlærer i Tinglev.
1. 8. 69 Knud Andersen, lærer i Tinglev.
1. 8. 69 E. Johan Thomsen, overlærer i Tinglev.
1. 8. 69 Mette Dige, timelærer i Tinglev.
1. 8. 69 Henning Markert, tj. på pr. i Bredebro.
1. 8. 69 Mette Markert, tj. på pr. i Bredebro.
1. 8. 69 Emil A. Friis, timelærer i Bredebro.
1. 8. 69 Kirsten Mortensen, tj. på pr. i Bredebro.
1. 8. 69 Lars Fredsted Kristensen, timelærer i Bredebro.
1. 8. 69 Inge Lise Ebbesen, timelærer i Skærbæk.
1. 8. 69 Klaus Bøje Hansen, timelærer i Skærbæk.
1. 8. 69 Åse Rønde Østergaard, timelærer i Løgumkloster.
1. 8. 69 Ingrid Westergaard, tj. på pr. i Løgumkloster.
1. 8. 69 Tonny Holst Petersen, tj. på. pr. i Spandet.
1. 8. 69 Anna Lise Flansen, tj. på pr. i Spandet.
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1. 8. 69 Inge Birgit Bernsen, timelærer i Højer.
1. 8. 69 Eli Holm Nicolaisen, tj. på pr. i Havneby.
1. 8. 69 Dennis Harly Christensen, timelærer i Hviding.
1. 8. 69 Andreas Brandenhoff, tj. på pr. i Øster Højst.
1. 8. 69 Mogens Bjørn, timelærer i Roager.
1. 8. 69 Niels Chr. Petersen, tj. på pr. i Rejsby.
1. 8. 69 Jens Chr. Lund, tj. på pr. i Bylderup.

Nedlagte stillinger:

31. 7. 69 Roost 1 førstelærerstilling.
1 lærerstilling.

31. 7. 69 Burkal 1 timelærerstilling.

Nyoprettede stillinger:

1. 8. 69 Arrild 2 lærerstillinger.
1. 8. 69 Hviding 1 timelærerstilling.
1. 8. 69 Burkal 1 lærerstilling.
1. 4. 69 0. Højst 1 leder af børnehave.
1. 8. 69 Roager 1 timelærerstilling.

Rømø 1 lærerstilling.
Højer 2 lærerstillinger.
Løgumkloster 2 lærerstillinger.
Bredebro 2 lærerstillinger.

1 timelærerstilling.
Skærbæk 2 lærerstillinger.
Tinglev 2 timelærerstillinger.

8 lærerstillinger.
1 viceinspektørstilling.

Udenfor nummer:

1. 1. 69 lærerinde Helene Juhl, Ballum.

Skolenævnsformænd i Tønder amt 1966-10

Arrild skole:
Bredebro skole:
Harres skole:
Burkal skole:
Rens skole:
Emmerlev skole:
Sdr. Sejerslev skole:

skovarbejder Kristian Olesen, Arrild.
dyrlæge D. Westermann, Bredebro.
gårdejer Peter Th. Christensen, Harres.
gårdejer Magnus Christensen, Lund, pr. Bylderup Bov.
husmoder Dora Lorenzen, Rens.
købmand Holger Stokbæk, Emmerlev.
gårdejer Laust Bendesen, Sdr. Sejerslev.



35

Skolekommissionsformænd i Tønder amt
1966-70

Abild: bygmester Niels Olsen, Abild tlf. 2 22 95
Arrild: postekspeditør Thorv. Søndergård, Arrild (048) 3 42 30
Ballum: gårdejer Svend Åge Hansen, Ballum 462 35
Brede: murermester Frederik Carstensen, Bredebro 4 11 36
Brøns: købmand Herrn. Gade, Brøns 5 23 32
Burkal: lærerinde Karen Knudsen, St. Jyndevad (046) 4 83 16
Bylderup: gårdejer Åge Matthiesen, Bylderup, pr. Byld. Bov 6 21 54
Daler: gårdejer Karsten Nissen, Daler, pr. Møgeltønder 6 31 98
Døstrup: mejeribestyrer Jens Christiansen, Døstrup 5 41 30
Emmerlev: gårdejer Laust Bendesen, Sdr. Sejerslev 4 23 89
Hostrup:
Hviding:

landmand Jens Chr. Friis, Trespring, pr. Jejsing 6 42 65 
gdr. Chr. Christensen, Høgsbro, pr. Hviding st.

(054) 4 52 27
Højer landsogn: bestyrer Iver Kristensen, Rudbølgård, pr. Højer 4 82 99
Højrup: lærer H. E. Madsen, Stensbæk, pr. Arnum (048) 3 62 97
Højst: gdr. Jens P. Kjeldsen, Korskro pr. Øster Højst 4 52 84
Løgumkloster lands.: gårdejer Carsten Outzen, Ellum, pr. Løgumkl. 431 73
Mjolden: husm. Rasmus Marcussen, Mjolden, pr. Døstrup 5 42 40
Møgeltønder: gårdejer Aksel Thomsen, Lindskov Mølle 482 12
Nørre Løgum: smedemstr. A. Schultz, Løgumgård, pr. Løgumkl. 4 36 58
Randerup: gårdejer Peter Nielsen, Spindborg, pr. Ballum 4 63 50
Ravsted: dyrlæge Harald Poulsen, Ravsted (046) 474 34
Rejsby: repræsentant Anton Kulmbak, Rejsby 5 33 20
Roager: gårdejer Niels Lauge Mauridsen, Roager (054) 4 30 09
Rømø: pastor Chr. Jørgensen, Kirkeby, Kongsmark 5 52 94
Skast: arbejder Kaj Olesen, Skast, pr.Ballum 4 64 89
Skærbæk: politiass. A.Wettergreen Nielsen, Tønderv.40, Skærbæk

5 12 00
Spandet: gårdejer Svend Århus, Spandet, pr. Arnum 5 71 09
Tinglev: gårdejer Jørgen Jørgensen, St. Jyndevad (046) 4 83 58
Tønder landsogn: smedem. Arn. Jensen, St.Emmerske, pr. Tønder 2 13 48
Udbjerg: grænseoverbetjent Flans J. Nielsen, Sæd, pr. Tønder
Visby:
Vodder:

gårdejer Niels Lund, Nørmark, pr. Visby 
fru Lise Nielsen, Frifelt

6 32 88

Løgumkloster: pastor Bork Hansen, Løgumkloster 43401
Højer: pastor Mogens Barfod, Højer 4 24 25
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Skoleregister for Tønder amt

zOlOl Digeskolen, Højer z2401 Arnum skole
z0102 Højer tyske privatskole z2501 Øster Højst skole
z0201 Løgumkloster kommuneskole Z2502 Øster Højst tyske privatskole
z0202 Løgumkloster tyske privatskole z2601 Ellum skole
z0301 Tønder kommuneskole z2701 Mj olden skole
zO3O2 Tønder statssem.s øvelsesskole z2801 Møgeltønder skole
zO3O3 Ludv. Andrcscnskolen, Tønder z2901 Nørre Løgum centralskole
z0340 Tønder statsskole z2902 V. Terp tyske privatskole
zlOOl Abild skole z3001 Randerup skole
zllOl Arrild skole z3101 Ravsted skole
Z1201 Ballum skole z31O2 Ravsted tyske privatskole
zl 301 Bredebro skole z3201 Rejsby skole
Z13O2 Borg skole z3301 Roager skole
Z13O3 Harres skole z3401 Rømø centralskole
Z1401 Brøns skole Z35O1 Skast skole
Z1501 Burkal skole z3601 Skærbæk kommuneskole
Z1504 Rens skole z36O2 Skærbæk priv. realskole
Z15O5 Burkal tyske privatskole z3701 Spandet sogneskole
Z15O7 St. Jyndevad tyske privatskole z3801 Tinglev kommuneskole
Z1601 Bylderup skole z3806 Tinglev private realskole
z!701 Østerby skole z38O7 Tinglev tyske privatskole
Z1801 Døstrup skole Z39O1 Emmerske skole
zl 901 Emmerlev skole z4001 Sæd forskole
Z1902 Sdr. Sejerslev skole z4002 Sæd tyske privatskole
z2101 Jej sing skole z4101 Visby skole
z21O3 Je j sing tyske privatskole z4201 Vodder centralskole
Z2201 Hviding skole
z2301 Rudbøl skole


